
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

  Pag 1 di 4 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

  

CIG: 8502898D64 

IL DIRETTORE CENTRALE 

PREMESSO che quest’Amministrazione, nell’ambito della realizzazione del progetto di 

sicurezza della rete di telecomunicazioni del Dipartimento della P.S., finalizzato alla garanzia della 

riservatezza delle comunicazioni, della certezza sui dati acquisiti nonché della segretezza di quelli 

conservati, ha stipulato nei decorsi esercizi finanziari vari contratti finalizzati all’acquisizione di 

licenze del “software antivirus Symantec”, comprensive dell’aggiornamento e dei relativi servizi 

di supporto tecnico su tali prodotti, ultimo dei quali in ordine cronologico il contratto n. 

600/C/PR/376/002/018/0001135/19 del 13/02/2019, discendente da una procedura di gara 

d’appalto esperita ai sensi dell’articolo 55 del decreto legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., con 

scadenza fissata al 27/12/2020, regolarmente registrati dai competenti Organi di controllo; 

ATTESO che, a fronte della suddetta scadenza e dell’intervenuta esigenza segnalata in data 

29/9/2020 dal V Settore Telecomunicazioni della Segreteria del Dipartimento, quale gestore dei 

sistemi di sicurezza della rete,  discende la necessità di procedere all’acquisizione, oltre che di una 

“piattaforma antimalware”, già oggetto di distinta procedura di gara in corso, anche di una 

complementare piattaforma “web security gateway”, allo scopo di garantire in sicurezza la 

navigazione sulla “rete internet” delle postazioni di lavoro istituzionali del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza; 

RITENUTO dover conseguentemente provvedere in tal senso; 

VISTO il capitolato tecnico, all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato e 

trasmesso con nota nr. 61884 del 30/10/2020, avente ad oggetto “la fornitura di una piattaforma 

“web security gateway”, comprensiva di licenze software e sistemi hardware, con connessi servizi 

di consegna, installazione, configurazione, migrazione e formazione, nonché assistenza e 

manutenzione per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi” per le esigenze del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del medesimo 

decreto legislativo, trattandosi di prodotti reperibili sul libero mercato da una pluralità di fornitori 

con specifiche tecniche comparabili, e non articolata in lotti, in deroga all’articolo 51, comma 1, 

del menzionato decreto legislativo, avendo la fornitura una propria autonomia e la realizzazione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 4 

 

parziale comporterebbe l’inutilizzabilità della soluzione, con base d’asta stimata in € 510.000,00, 

IVA esclusa; 

VISTO il D.M.  del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

VALUTATA la sussistenza dei presupposti di cui all’articolo 1, comma 3, del D.L. 

6/07/2012, nr. 95, convertito con Legge nr. 135/2012; 

VISTO l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, nr. 228, che contempla l’utilizzo 

da parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il 

“Sistema Dinamico di Acquisizione”, di cui all’articolo 55 del decreto legislativo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI i commi 512 e 514 della Legge 28.12.2015, nr. 208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), confermanti 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di beni e 

servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di “garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di connettività; 

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere nell’ottica del perseguimento 

dell’obiettivo in parola; 

RICHIAMATI l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., 

nonché la “Linea Guida nr. 3”, di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito 

ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI nr. 276 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 

1007 dell’11/20/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 260 del 

7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii., in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione 

di appalti; 

RICHIAMATO, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo nr. 

50/2016 e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, 

antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, degli elementi 

essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 4 

 

RICHIAMATO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di 

cui all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

RICHIAMATO il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma 

dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

VISTO l’art. 34 della Legge 31/12/2009, nr. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, nr. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, nonché dal decreto legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 

207, per la parte tuttora vigente; 

VISTO l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/3/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/3/2020, al nr. 781; 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - in 

data 31/3/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/4/2020, al Visto nr. 1682; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

D E C R E T A 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 4 

 

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come integrata 

dalla Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n.260 del 7/11/2017; 

D E T E R M I N A 

1. di dar corso all’affidamento finalizzato alla “fornitura di una piattaforma “web security 

gateway”, comprensiva di licenze software e sistemi hardware, con connessi servizi di 

consegna, installazione, configurazione, migrazione e formazione, nonché assistenza e 

manutenzione per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi” per le esigenze del Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione 

della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D.Lgs.vo 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

2. di ricorrere per la procedura in parola al criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di prodotti reperibili 

sul libero mercato da una pluralità di operatori con specifiche tecniche comparabili; 

3. di non suddividere in lotti la relativa fornitura in deroga all’articolo 51, comma 1, del D. Lgs.vo 

nr. 50/2016 e ss.mm.ii., avendo la fornitura una propria autonomia e la realizzazione parziale 

comporterebbe l’inutilizzabilità della soluzione; 

4. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo complessivo massimo 

di € 510.000,00, cui sono da aggiungere € 112.200,00 per IVA al 22%, per un totale di € 

622.200,00, da ripartire rispettivamente sul capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 5, con 

esigibilità stimata negli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024; 

5. di stipulare il contratto con l’operatore economico aggiudicatario della presente procedura di 

gara, in ossequio all’articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm. ii.  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2020-11-05T15:58:58+0100
	Validazione MIPG


		2020-11-05T16:21:33+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0063810/2020 E m_it/DCSTLP




